
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 14/01/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTEMNZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA,
RISANAMENTO PIANO VIABILE (SCARPATE, TAGLIO ALBERI, ECC…).
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,
LETT. B) D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I..

CIG: 9061493494

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si è provveduto a
trasmettere la documentazione richiesta

 con deliberazione n. 48 del 20.03.2019 del Presidente della Provincia, si è preso atto dell’avvenuta
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi,
relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del
D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria,
straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del
Comparto n° 3” è stata assegnata la somma di €. 130.000,00, per l’annualità 2021.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 233 del 20/10/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed

economico per l’importo complessivo di €. 130.000,00;
 con determinazione dirigenziale n°2116 del 09/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo

del predetto intervento per l’importo complessivo di €. 130.000,00 con il seguente quadro economico di
spesa:

A) LAVORI    

A1) Importo lavori a base d’asta € 98.842,97

A2) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza € 3.648,43

A3) Oneri Covid € 445,93



2

TOTALE LAVORI € 102.937,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

b.1) IVA sui lavori     22% € 22.646,21

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016   2% € 2.058,75

b.3) ANAC € 30,00

b.4)
Oneri di smaltimento in discarica, imprevisti e lavori da
pagarsi a fattura € 2.327,71

sommano B) € 27.062,71

totale A)+B) € 130.000,00

 con la citata determinazione a contrarre n° 2116 del 09/11/2021 si stabiliva di procedere all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020;

 con determinazione dirigenziale n° 2312 del 14/12/2021 è stato nominato il geom. Mario Caraccio
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..

DATO ATTO CHE:
 al fine di poter consentire una maggiore partecipazione alla procedura di gara si intende procedere

all’indizione di gara ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

 in data 01/01/2022 il RUP, geom. Mario Caraccio è stato posto in quiescenza per cui è necessario dover
procedere alla nomina di un nuovo RUP.

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento mediante la piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema
informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione dei lavori o avrà

luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: 7 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 120 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: Fondi D.M. prot. n° 49/2018;
6) Importo a base di gara: € 102.937,33, oltre IVA come per legge.

VISTA la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo
della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di confermare l’approvazione del progetto-definitivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le
strade del Comparto n° 3” avvenuta con determinazione dirigenziale n° 2116 del 09/11/2021, per l’importo
complessivo di €.130.000,00, con il seguente quadro economico di spesa

A) LAVORI    

A1) Importo lavori a base d’asta € 98.842,97

A2) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza € 3.648,43

A3) Oneri Covid € 445,93

TOTALE LAVORI € 102.937,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

b.1) IVA sui lavori     22% € 22.646,21

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016   2% € 2.058,75

b.3) ANAC € 30,00

b.4)
Oneri di smaltimento in discarica, imprevisti e lavori da
pagarsi a fattura € 2.327,71

sommano B) € 27.062,71

totale A)+B) € 130.000,00



4

2) di confermare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n° 2116 del 09/11/2021 per
complessivi €. 130.000,00 a valere sul capitolo n°12411, impegni nn°2801, 2802, 2803 e 2804/2021;

3) di procedere, a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n° 2116 del 09/11/2021, all’affidamento
degli interventi in oggetto, per la motivazione sopra riportata, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo della piattaforma informatica di gestione
delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

4) di nominare quale nuovo RUP, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., geom. Germano Parente;
5) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5


